
Nakládání s účtem  

Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá tématem nakládání s účtem a nakládání s peněžními 

prostředky na účtu, které je upraveno především v části čtvrté zákona č. 89/2012 Sb. občanský 

zákoník a okrajově se tato práce zabývá i úpravou v zákoně č. 370/2017 Sb. zákon o platebním 

styku. Diplomová práce je rozdělena na tři části.  

První část práce se zabývá základními poznatky o účtu, podstatou účtu, jeho definicí, 

členěním na jednotlivé druhy účtů a pojetím účtu jako věci. První část práce slouží především 

jako teoretické východisko pro následující dvě části práce.  

Druhá a stěžejní část práce nese označení nakládání s účtem. Jejím obsah je vymezení 

pojmu nakládání s účtem a analýza s tím spojených témat, mezi které patří především 

věcněprávní aspekt pohledávky, případ účtu pro více osob, zmocnění k nakládání s účtem 

a specifika zániku závazku ze smlouvy o účtu.  

Třetí část diplomové práce se zabývá nakládáním s peněžními prostředky na účtu. Opět je 

nejprve vysvětlen samotný zkoumaný institut, následně se práce zaměřuje na problematické 

aspekty právní úpravy nakládání s peněžními prostředky týkající se například účtu, ke kterému 

byla vystavena vkladní knížka, dále tématu bezdůvodného obohacení zmocněnce a na závěr 

specifikům nakládání s peněžními prostředky ve vztahu k úpravě společného jmění manželů.  

V diplomové práci je kromě samotného textu právních předpisů a odborné literatury 

zkoumána také judikatura, a to především Nejvyššího soudu. Nezbytnou součástí zkoumaných 

pramenů práva jsou také obchodní podmínky subjektů, které vedou účty.  

Na základě výše uvedeného se práce snaží o prozkoumání vzájemného vztahu jednotlivých 

pramenů právní úpravy, o následnou analýzu a zhodnocení toho, jak se příslušná právní úprava 

promítá do praxe. Tam, kde je to vhodné se snaží nabídnout vlastní řešení či poukázat na možné 

změny právní úpravy, to vše s ohledem na potřeby praxe.  

 

Klíčová slova: účet, pohledávka, peněžní prostředky   

 

 

  

 

 


